



## Försättsblad Prov Original

Kurskod	Provkod	Tentamensdatum
J U 0 0 1 G	1 0 0 0	2 0 1 8 - 0 2 - 0 2
Kursnamn	Juridik GR (A), Juridisk översikt kurs	
Provnamn	Tentamen	
Ort	Östersund	
Termin	V18	
Ämne	Juridik	

Ju0816

## TENTAMEN

### Juridisk översiktscurs, 15 hp

#### Tentamen 2018-02-02

Tentamen består av 8 frågor och kan ge maximalt 40 poäng. Varje fråga kan innehålla flera delfrågor och kan maximalt ge 5 poäng.

Poäng för respektive fråga står i parantes efter frågan.

A (excellent) 36 p

B (very good) 32 p

C (good) 28 p

D (satisfactory) 24 p

E (sufficient) 20 p

Fx (not pass)

F (not pass)

Du skall med ett koncist juridiskt resonemang motivera dina svar och i förekommande fall ange tillämpligt/tillämpliga lagrum eller annan rättskälla. Besvara varje fråga på ett eget blad!

#### Hjälpmedel

Okommenterad lag- och annan författningstext.

Följande markeringar/hänvisningar får göras i texten:

- under- och/eller överstrykningar,
- rena paragrafhänvisningar, t.ex. "Jfr KöpL 59§"
- rena sidhänvisningar, t.ex. "Jfr sid 41",
- rena rättsfallshänvisningar, t.ex. "NJA 1988:165",
- i marginalen utförd text, som återfinns i själva författningstexten.

Ordlista, t ex svenska akademins ordlista eller motsvarande, endast innehållande ordförklaringar/synonymer.

Enkel miniräknare som endast har funktionen som miniräknare, inga andra funktioner.

Lycka till!

*Eva Lindahl Toftgaard*

Universitetsadjunkt

Avdelningen Ekonomivetenskap och juridik

Mittuniversitetet

Östersund

Tel: 010 – 142 80 10, 076-527 91 73

## **1. Arbetsrätt**

Regleringen av anställningsvillkor görs i stor omfattning genom kollektivavtal. Det finns många olika typer av kollektivavtal.

1a) Kollektivavtal kan delas in på ett antal nivåer – vilka?

1 b) Vem/vilka kan vara part i ett kollektivavtal?

(5p)

## **2. Förvaltningsrätt**

Det finns två typer av offentliga organ: beslutande politiska församlingar och myndigheter.

2 a) Ge exempel på minst två beslutande politisk församlingar och minst två myndigheter!

2 b) Ge exempel på en kommunal förvaltningsmyndighet!

(5p)

## **3. Konstitutionell rätt**

Pina arbetar på en kommun och ska handlägga två ärenden om bidrag. I det första ärendet beslutar hon att en person inte ska få något bidrag. Visserligen har Pina ingen rättslig grund för att avslå personens ansökan om bidrag, men hon har en dålig dag och vill inte bevilja något bidrag.

I det andra ärendet är det ett företag som sökt bidrag och här anser Pina att de inte ska få något bidrag eftersom ägarna kommer Asien, de har ändå så mycket pengar där anser Pina. Trots att Pina vet att man inte får särbehandla personer från andra länder så beslutar hon om att företaget inte ska få något bidrag.

Vilka två viktiga principer för en rättsstat och vilka bestämmelser i regeringsformen blir aktuella här? Utveckla ditt svar och ange tillämpliga lagrum. (5p)

#### 4. Offentlighet- och sekretess

Josef som jobbar på Arbetsförmedlingen har fått in en begäran om utlämnande av allmän handling. Begäran avser ett mail som en chef på myndigheten skickat till en arbetssökande. Josef som anser att mailet inte kan lämnas ut funderar på var han kan hitta den paragraf som samlat anger vilka skyddsintressena är som innebär att en handling kan beläggas med sekretess.

Josef hittar inte paragrafen men bestämmer sig ändå för att inte lämna ut mailet och anger att sekretessgrunden är att det kan skada Arbetsförmedlingens anseende om mailet lämnas ut.

4 a) Vilken är paragrafen som samlat anger vilka skyddsintressena är för att en handling ska kunna beläggas med sekretess?

4 b) Har Josef angivit en riktig grund för att inte lämna ut mailet? Utveckla ditt svar och ange tillämpligt lagrum.

(5 p)

#### 5. Processrätt

Kenny har en fordran på Elim och vill att han betalar. Fordran har uppstått genom att Elim har fått hyra en bil av Kenny under 1 års tid, och nu vill han inte betala hyran på 10 000kr.

Om Kenny vänder sig till domstol för att få Elim att betala, vad kallas denna typ av mål? Hur ska Kenny gå till väga för att starta en process i domstol och vilken domstol ska han vända sig till? Kenny vill inte gå via Kronofogdemyndigheten utan direkt till domstolen.

Utveckla ditt svar och ange tillämpliga lagrum. (5p)

## 6. Associationsrätt

Emma och Tom som är arbetskamrater bestämmer att de ska börja spela på travet regelbundet. Varje vecka lägger de 50 kr var på travspel. De har bestämt att om de vinner så ska de dela lika på vinsten.

Har Emma och Tom bildat någon association? I så fall vilken form?

Utveckla ditt svar och ange tillämpliga lagrum. (5p)

## 7. Fastighetsrätt

När Karl ska sälja sin fastighet, ett hus och 1500 kvm tomt, uppstår ett problem. När den nya köparen tillträder fastigheten uppstår en diskussion mellan Karl och köparen om vad som egentligen ingår i fastighetsköpet.

Köparen menar att de två vinbärsbuskarna som stod vid husets norra gavel vid visningen ingår i köpet. Detsamma gäller den fina trägrunden som stod på baksidan av tomt.

Karl menar att vinbärsbuskarna inte alls ingår, han fick dem av sin mormor och nu har han grävt upp dem för att plantera dem vid det nya huset som han köpt. Karl anser också att grunden tillhör honom, han köpte den dagen innan visningen för att ha till sitt nya hus. Vid visningen stod den lutad mot hans bil på baksidan av tomt. Grunden är fortfarande inslagen i det emballage den såldes i.

Vem har rätt, Karl eller den nya köparen? Vad kallas med ett begrepp de saker (som annars anses vara lös sak) som ingår i en fastighet? Utveckla ditt svar och ange tillämpligt lagrum. (5p)

## 8. Immaterialrätt

Ellah har läst en bra bok som hon vill dela med sig av till sina vänner på sociala medier. Hon fotar boken och lägger ut första kapitlet på en webbplats som är ett öppet diskussionsforum för litteratur. Senare samma vecka läser hon ett intressant lagförslag, en proposition, om en ny lag på immateriellrättsområdet. Även denna text är så intressant att Ellah vill dela den med sina vänner. Hon lägger ut sammanfattningen av propositionen på diskussionsforumet.

Har Ellah agerat i strid med någon lag? Utveckla ditt svar och ange tillämpliga lagrum. (5)

-----